CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADO FEDERAL  MENDONÇA PRADO (DEM/SE)

Requerimento Informação - MME

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº        /11

(Sr. Mendonça Prado)

Requer informações ao
Ministro de Estado de Minas e
Energias acerca da produção de
petróleo e gás natural nos Estados
do Nordeste.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, e

nos arts. 24, inc. V e § 2º, 115, inc. I, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, solicito a Vossa Excelência seja encaminhado ao Ministro das

Minas e Energias, Sr. Edison Lobão, o seguinte pedido de informação, com

base no que ora passamos a expor:

É importante saber, com dados oficiais, qual é o papel da

Petróleo Brasileiro S/A – PETROBRAS no cenário energético dos Estados

do Nordeste.  O Brasil encontra-se entre os principais produtores de petróleo

do mundo, e grande parte desse total vem de Estados do Nordeste

brasileiro.

É imprescindível conhecer um pouco melhor sobre as reservas

e a prospecção de petróleo e gás natural naquela região. Assim como a

participação desta empresa na produção, no refino e na distribuição de

petróleo e gás natural.

Diante do exposto, requeremos as seguintes informações,

relacionada cm as atividades da PETROBRAS e suas subsidiárias,

CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADO FEDERAL  MENDONÇA PRADO (DEM/SE)

Requerimento Informação - MME

relativamente aos últimos 12 meses:

1. Quantos barris de petróleo/ metros cúbicos de gás natural são

prospectados diariamente no subsolo dos Estados do Nordeste e

quantos em águas profundas que confrontam esses Estados?

2. Quanto desse número permanece para uso nos Estados nordestinos?

Quanto é destinado a outras regiões?

3. Se a região importa petróleo/ gás natural, qual é a quantidade?

Sala das Sessões, em de   de agosto 2011.

DEPUTADO MENDONÇA PRADO

DEM/SE